ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 августа 2023 года г. Узловая Тульской области

Узловский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Савина Н.Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Санниковой В.А.,

с участием

государственного обвинителя, помощника Узловского межрайонного прокурора Пахомова М.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Борисова А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

09 февраля 2022 года Узловским городским судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства; постановлением Узловского районного суда Тульской области от 13 сентября 2022 года неотбытая часть наказания заменена на лишение свободы на срок 14 дней; наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1 на основании решения Узловского городского суда Тульской области от 27 мая 2013 года обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов его заработка и (или) иного дохода ежемесячно в пользу лиц либо детских учреждений, на воспитании которых будут находиться дети, начиная с 01 апреля 2013 года и до совершеннолетия детей. 

05 июня 2013 года в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 

Распоряжением Министерства труда и социальной защиты Тульской области №27-05/277-р от 07 августа 2013 года опекуном над несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена ФИО4. Распоряжением Министерства труда и социальной защиты Тульской области №27-05/276-р от 07 августа 2013 года опекуном над несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена ФИО4. 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей — ФИО2 и ФИО3, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин алименты на их содержание не платил, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №42 Узловского судебного района Тульской области от 14 июля 2021 года, вступившим в законную силу 21 августа 2021 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое ФИО1 не отбыл.

Согласно ст.ст. 4.6, 31.9 КоАП РФ по состоянию на 06 июля 2023 года ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в также о наличии образовавшейся за ним задолженности по алиментам, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и привлекавшимся к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, имея возможность трудиться, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а именно:

- алименты за период с 06 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года в сумме 12 797 рублей 91 копейка не уплачивал в период с 01 октября 2022 года по 30 ноября 2022 года и далее не платил их в период с 01 декабря 2022 года по 06 июля 2023 года;

- алименты за период с 01 октября 2022 года по 31 октября 2022 года в сумме 20 823 рубля 33 копейки не уплачивал в период с 01 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года и далее не платил их в период с 01 января 2023 года по 06 июля 2023 года;

- алименты за период с 01 ноября 2022 года по 30 ноября 2022 года в сумме 21 020 рублей 00 копеек не уплачивал в период с 01 декабря 2022 года по 31 января 2023 года и далее не платил их в период с 01 февраля 2023 года по 06 июля 2023 года;

- алименты за период с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в сумме 29 489 рублей 33 копейки не уплачивал в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не платил их в период с 01 марта 2023 года по 06 июля 2023 года;

- алименты за период с 01 января 2023 года по 31 января 2023 года в сумме 21 086 рублей 67 копеек не уплачивал в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не платил их в период с 01 апреля 2023 года по 06 июля 2023 года;

- алименты за период с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года в сумме 21 698 рублей 00 копеек не уплачивал в период с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года и далее не платил их в период с 01 мая 2023 года по 06 июля 2023 года;

- алименты за период с 01 марта 2023 года по 31 марта 2023 года в сумме 23 778 рублей 00 копеек не уплачивал в период с 01 апреля 2023 года по 31 мая 2023 года и далее не платил их в период с 01 июня 2023 года по 06 июля 2023 года;

- алименты за период с 01 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в сумме 23 734 рубля 67 копеек не уплачивал в период с 01 мая 2023 года по 30 июня 2023 года и далее не платил их в период с 01 июля 2023 года по 06 июля 2023 года.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 17 июля 2023 года о перерасчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО4 за период времени с 06 сентября 2022 года по 06 июля 2023 года включительно в размере 226 491 рубль 06 копеек, чем был причинен имущественный вред в размере 113 245 рублей 53 копейки несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и имущественный вред в размере 113 245 рублей 53 копейки несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник, адвокат Борисов А.И.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО4 в зал судебного заседания не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена должным образом, представила заявление с просьбой рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства не возражала. 

Государственный обвинитель, помощник Узловского межрайонного прокурора Пахомов М.Э., не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого и рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступление, в котором обвиняется ФИО1 относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Наличие у подсудимого ФИО1 несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку подсудимый на основании решения Узловского городского суда Тульской области от 27 мая 2013 года лишен родительских прав и совершил преступление в отношении данных детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> а также учитывая его материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что максимальное влияние на исправление подсудимого окажет назначение наказания в виде исправительных работ, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Размер удержания из заработной платы суд определяет исходя из заслуживающего внимание интереса несовершеннолетних потерпевших, в том числе наличия задолженности по исполнительному документу. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, не имеется, поскольку судом не установлено, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. 

В судебном заседании установлено, что приговором Узловского городского суда Тульской области от 09 февраля 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства. Постановлением Узловского районного суда Тульской области от 13 сентября 2022 года не отбытая часть наказания заменена на лишение свободы на срок 14 дней. По состоянию на 17 августа 2023 года к отбытию наказания в виде лишения свободы на срок 14 дней ФИО1 не приступил. 

Таким образом, при назначении ФИО1 окончательного наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, и по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору полностью присоединяет не отбытую часть наказания по приговору Узловского городского суда Тульской области от 09 февраля 2022 года, с учетом постановления Узловского районного суда Тульской области от 13 сентября 2022 года, и окончательно назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбытию в колонии-поселении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработной платы ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору полностью присоединить не отбытую часть наказания по приговору Узловского городского суда Тульской области от 09 февраля 2022 года, с учетом постановления Узловского районного суда Тульской области от 13 сентября 2022 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца 14 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Определить порядок следования осужденного ФИО1 к месту отбытия наказания – самостоятельно, за счет государства, на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение, при этом время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Узловский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Судья подпись Н.Н. Савин 

Приговор вступил в законную силу 02 сентября 2023 года.